servidores e para o fortalecimento das relações institucionais no 
âmbito do Município. 

A subvenção econômica prevista será no valor mensal de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), a ser repassada em 12 (doze) parcelas mensais, 
pagáveis até o dia 10 (dez) de cada mês, perfazendo o montante anual 
de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), com vencimento da 
primeira parcela em 10 de janeiro de 2026. 

Os recursos destinam-se ao custeio de despesas correntes, 
especialmente aquelas relacionadas ao pagamento de energia elétrica, 
à aquisição de materiais de limpeza das piscinas e a outras despesas

[...]

pela entidade, relacionadas ao bem-estar do funcionalismo público. 

Parágrafo único. A subvenção econômica de 
que trata o caput da presente Lei será no importe de R$ 2.000,00 
(dois mil reais) por mês, dividido em 12 (doze) parcelas a serem 
pagas até o dia 10 (dez) de cada mês, totalizando o valor anual de 
R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais),  sendo a primeira parcela 
devida em 10/01/2026.  

Art.  2°  0 valor a ser destinado ao CRES 
deverá ser por ele utilizado no pagamento das despesas com energia 
elétrica e aquisição de materiais de limpeza das piscinas, ou para 
pagamento de outras despesas correntes, desde que devidamente